
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 
La c o n v o c a t o r i a rea l i zada por la Secretaría d e Investigación del 

Cent ro d e Estudios A v a n z a d o s d e la Facu l tad d e C ienc ias Sociales d e lo 
Universidad N a c i o n a l d e Córdoba p a r a la incorporación d e adscr iptos y 
d e ayudantes -a lumnos en los Programas d e Investigación que 
a c t u a l m e n t e se desarrol lan en d i c h a u n i d a d académica; y 

CONSIDERANDO 
Q u e el Reg lamento Interno de l Cent ro d e Estudios A v a n z a d o s 

a p r o b a d o por Resol. 1347/2009 estipula en sus artículos 38 y 39 las 
c o n d i c i o n e s p a r a la incorporación d e adscr iptos y ayudantes -a lumnos 
en los Programas d e Investigación en esta u n i d a d académica: 

Q u e por Resolución N° 111/2016 se designó a los profesores que 
integraron las Comis iones a c a r g o d e la selección d e a n t e c e d e n t e s y 
entrevistas personales d e los postulantes a adscr iptos y ayudantes -
alumnos en el corr iente año p a r a los Programas d e Investigación q u e 
abr ieron la c o n v o c a t o r i a ; . . . . . . . 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Designar c o m o adscr iptos y ayudantes -a lumnos d e los 
Programas d e Investigación de l C E A a las personas deta l ladas en el 
A n e x o I. , • , \ 

Artículo 2°: Protocolícese, pase p a r a su c o n o c i m i e n t o y efectos a los 
interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA A VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL 
DIECISÉIS. 

RESOLUCIÓN N*̂ : 130/2016 

D r a . A L I C I A ES-nVETTO 
DIRECTORA 

Centro de Estudios Avanzados 
Iníversidad Nacional de CóUoba 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. {54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - Gentro@cea.unc.edu.ar 



Centro 
de Estudios 
Avanzados 

ANEXO 1 

Programa de Investigación Adscriptos y ayudantes-alumnos 
Estudios d e Género Adscr iptos: José Gastón Platzeck, María 

Belén Angelel l i , María Dan ie la Tesoriere, 
M a n o n C a l o r e , N e r e a Lucrec ia J o d o r y 
Pab lo Brueyne. 

Cuitura(s) y tecnología(s): Estudios 
d e la mediatización e n escenar ios 
educat ivos 

Adscr iptos: Débora Fernández, Victor ia 
Estefanía M a l d o n a d o y Silvina Edith 
Cha l i . 

Globalización, g o b e r n a n z a . 
Derechos (Humanos) y bienes 
públicos 

Adscr iptos: Jo rge Luis Dol iera, Sandro 
Ingrid So lana, V a n e s a S o l e d a d Camaño, 
So lange d e Lourdes Pereyra y V a n e s a 
S o l e d a d Santoro. 

Ingreso a la Univers idad. Relación 
c o n el c o n o c i m i e n t o y 
construcción d e subjet iv idades 

Adscr iptos: Pau la Sarachú Laje, 
Mar ione la Morett i , R icardo Matías 
Hernández, J u a n E d u a r d o Florentino y 
V e n i n a Eíizabeth Zurita. 

Ayudantes -a lumnos : María G i m e n o 
Arguel lo y Bernardita C a t a n i a . 

Transformaciones culturales 
contemporáneas 

Adscr iptos: Débora MajuI, María Julia 
G iane l lo Ferrandiz y D iego Nicolás 
Mansi l la G a l d e a n o . 

Estudios sobre M e d i o Or iente Adscr iptos: Agust ina C a m p o s , Miguel 
Ezequiel P o u c h o u l o u y Verónica C a r m e n 
Mendizábal. 

Ayudantes -a lumnos : F a c u n d o Jesús 
Londero, Agustín Alberto Fertonani, 
G e o r g i n o Ze rega, R icardo G u s t a v o 
Espeja y Sofía A n d r e a Sondrone 
Benenc io . 

D e m o c r a c i a y ciudadanía en 
Sudamérica 

Adscr iptos: Sebastián José Serale , 
Gui l lermina Isabel Solís, N e r e a Lucrec ia 

UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Jodor y C o r l a Ivon Relio. 

Estudios afr icanos Adscr iptos: Nata l ia Storino y A n n a 
Martins V a s c o n c e l l o s . 

Ayudantes -a lumnos : Eíleen Guzmón 
Fernóndez, Wolter Pérez, Francisco 
Martin y Valer ia Lorenzo. 

Estructuras y estrategias familiares 
d e ayer y d e hioy 

Adscr ipto: G r a c i e l a Eíizabeth Cazzoní. 

Salud y e n f e r m e d a d , una m i r a d a 
d e s d e las c ienc ias sociales 

Adscr ipto: A n t o n e l a Pacía Isoglio. 

Estudios sobre comunicación y 
ciudadanía 

Adscr iptos: Moría C e c i l i o Culasso y Paulo 
C e c i l i a Vi l la. 

Ayudantes -a lumnos : A n a Lauro Núñez 
R u e d o , Rocío d e l Mi lagro Mar ruco y 
Caro l ina Beatriz WÜd. 

Relaciones internacionales , 
globalización, integración y 
política exterior 

Adscr iptos: M a r c e l a Gisselle Tornier, 
Jorge G o n z a l o Flore Viani , Leandro 
Martín Moler , P a b l o Américo A r o m o y o , 
Sebastión Al f redo B u c e o , P a m e l a Belén 
Reynoso, Bett iana Inés Qu i rogo, V a n e s a 
S o l e d a d Santoro, Ernesto Delfíno Aguirre 
y Jorge Gui l lermo Porsekión. 

A y u d a n t e - a l u m n o : Caro l ina Bustos. 

Política, s o c i e d a d y cultura en la 
historia rec iente d e Córdoba 

Adscr ipto: Feder ico Hernón R e c h e . 

Estudios sociales rurales Adscr iptos: Eríka Judith Barzolo, Silvio 
M e n a Sónchez, Tatíana A n d r e a 
Balbontín Beltrón. 

A y u d a n t e - o l u m n a : N a d i e Stefanía 
C e c c o n e l l o 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

\Aww.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Población, d e s i g u a l d a d y polit icas 
públicas 

Adscr iptos: Silvia M e n o Sónchez y 
Fabrizio Nahue l Aguirre. 

Ayudantes -a lumnos : Pacía Barrera 
Calderón. 

Estudios sobre la M e m o r i a Adscr iptos: Tot iona A n d r e a Bolbontin 
Beltrón y Leidy Y o h a n a Arbelóez 
Gutiérrez. 

Estudios socioantropoíógicos en 
instituciones e d u c a t i v a s 

Adscr iptos: C a r o l i n a G a l a r z a Volenz iano, 
C e c i l i a Arceluz, Sant iago Luis Cos ih, 
Moría Lauro Pellizzarí, Korem Eliono 
Rivero y María A le jandro Ordóñez. 

Ayudantes -a lumnos : Moría Ale jandro 
Zop ico Barr ionuevo y Maximi l iano G . 
Romero. 

Integración s u d a m e r i c a n o . 
Comunicación, D e r e c h o y 
S o c i e d a d 

Adscr iptos: Cyntío A d r i a n a Desiree Avilo 
y María G a b r i e l a Guiñazú. 

A y u d a n t e - a l u m n o : Boal Ulises Delupí. 

La e s p e c i a l i d a d crítica en el 
pensamiento político-social 
la t inoamer icano 

Adscr iptos: Mónica A l v a r a d o y Agust ina 
Gonzólez Núñez. 

A y u d a n t e - a l u m n o : Agost ino Torriglia. 

Escritura, difusión y pub l icac iones 
científicas 

Adscr ipto : Lucio Céspedes. 

Discurso socia l . Lo visible y lo 
enunc iob le 

A y u d a n t e - a l u m n o : Boal Ulises Delupi. 

Nuevos frutos d e los Indias 
O c c i d e n t a l e s 

Adscr ipto : Noel io M a c a r e n a P a s c u c c i . 

Filosofía d e las prócticos 
científicas 

Adscr ipto: P a b l o Enrique Argañaras. 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 


